

DRWECA

z dodatkami: „Oplekun Młodzieży”, „Nasz Przyjaciół” i „Rolnik”

„Drweca” wychodzi 8 razy tygodniowo, we wtorek, czwartek i sobotę rano. — Przepłata wynosi dla abonentów 1,50 zł z doręczeniem 1,60 zł miesięcznie. Kwartałnik wynosi 4,50 zł z doręczeniem 5,05 zł. Przejmując się ogłoszenia do wszystkich gazet.

Bank i wydawnictwo „Drweca” Sp. z o.o. w Nowemiascie.



Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-linowej 20 gr., na stronie 3-linowej 30 gr., w tekście na 2 i 3 stronie 40 gr., na 1 stronie 50 gr., przed tekstem 60 gr. — Ogłoszenia zagr. 100% więcej.

Numer telefonu: Nowemiasło 8.

Adres telegr.: „Drweca” Nowemiasło-Pomorze.

Rok IX.

Nowemiasło-Pomorze, Wtorek, dnia 18 czerwca 1929.

Nr. 71

Gdzie leży wina zająć lwowskich?

Ogromnego rozgłosu nabrały wypadki lwowskie i wzburzyły ludność katolicką całego prawie kraju. A czemu do tego doszło? Prasa żydowska, a z nią pisma lewicowe i niestety część prasy sanacyjnej, starają się wmówić w opinię publiczną, że ze strony żydowskiej nie było żadnej prowokacji i że cała sprawa to zgóry uplanowana macha endencji. Oczywiście, takie perfidne i oszczercze postawienie sprawy oburzyć musi do głębi każdego, nie tylko endeka. Kłam takim twierdzeniem zadają zupełnie wyraźnie wyniki śledztwa, a przedewszystkiem list arcypasterzy lwowskich, w którym czytamy:

— „Mamy niezbitę dowody i świadectwa najważniejszych świadków na to, jak wielką była zniewaga najświętszych chrześcijańskich uczuć i że ona właśnie była miarą Twoich motywów, Młodzieży nasza!”

Jest ponad wszelką wątpliwość, że prowokacja pochodzi ze strony żydowskiej i to prowokacja grubiańska, bezczelna. Za nią odpowiedzieć powinna i młodzież żydowska, która się tej zniewagi najw. uczuć katolickich dopuściła, ale tak samo i jej wychowawcy. Rada Pedagogiczna owego żydowskiego zakładu prywatnego jest również współwinna tego, co zaszło, bo nie powinna była zostawić uczniów bez nadzoru, zwłaszcza w chwili przechodzenia tak uroczystej procesji. Wina jednych i drugich jest wielka i domagała się od razu odpowiedniej ekspiacji. I gdyby to było nastąpiło, gdyby władze od razu były surowo wystąpiły przeciw sprawcom ohydnej profanacji, nie byłoby doszło do demonstracji i w dalszym ciągu do ekscesów, jak to wyraźnie zaznacza list lwowskiej kurji biskupiej.

Tymczasem starosta lwowski na całkiem przeciwnym stanął stanowisku. Dążył za wszelką cenę usprawiedliwić, aniewiast prowokacyjną młodzież żydowską, a ostro wystąpił przeciw demonstrującej młodzieży polskiej. Bezczelne zachowanie się młodz. żydowskiej potraktowano jako pewnego rodzaju rekreacyjną pustotę, a stwierdzenie stanu rzeczy i ukaranie winnych zlecono zarządowi owego gimnazjum, choć przecież wiadomo, że kruk krukowi oka nie wydziobie, a więc postąpiono tu wobec żydów jak najogólniej, natomiast do młodzieży polskiej demonstrującej odezwał się starosta lwowski: „Metody akademickie są bandyckie, na bandytów mam karabin maszynowy”. Poza to jeszcze komunikat Starostwa, mylnie, niezgodnie z prawdą, włożył w usta Biskupa lwowskiego słowa, jakoby przyznania winy stronie katolickiej — co doprowadziło do żywego protestu kurji biskupiej i do energicznego publicznego zaprzeczenia w liście otwartym. Potęgowało jeszcze oburzenie nie tylko owe niesforne, bezczelne zachowanie się smarkatych żydowskich uczniów, ale w niemniejszej mierze i dyrektora tegoż zakładu, który nawet nie zechciał przyjąć delegacji znieważonych katolików, która przyszła do niego z żądaniem ukarania winnych uczniów. To wszystko dołało oliwy do ognia. Tu więc szukać należy winy za pożalowania godne wypadki we Lwowie, a mianowicie, w pierwszej linii po stronie bezczelnej zgrai żydowskiej, a po wtóre, w niewłaściwym postępowaniu obojczych władz, a nie gdzie indziej.

Odruch świętego oburzenia, to tylko reakcja na bezczelność żydowską i wymowny dowód, że młodzież polska, głęboko przejęta ideałem wiary ojców, nie chciała dopuścić do bezkarnego naigrania się z niej. Niech sobie żydzi wznają swą wiarę! Choć nas jest więcej niż 10 razy tyle, co żydów w Polsce, my im we wykonywaniu ich praktyk religijnych przeszkadzać nie będziemy, ale nigdy przynigdy nie pozwolimy bezkarnie drażnić naszych najświętszych uczuć religijnych z ich strony.

Akademicy lwowscy przerwali strajk na skutek wezwania arcypasterzy.

Lwów, 12. 6. Zgodnie z zapowiedzią odbyło się wczoraj posiedzenie Lwowskiego Komitetu Akademickiego, który postanowił przerwać strajk na skutek odezwy biskupów lwowskich. Jednocześnie

Lwowski Kom. Akademicki wydał dwie odezwy; jedną do biskupów lwowskich, w której, dziękując im za opiekę nad młodzieżą, donosi o spełnieniu życzenia biskupów.

W drugiej odezwie Lwowski Kom. Akademicki zwraca się do komitetów miejscowych wszystkich środowisk akademickich w Polsce i dziękuje za solidaryzowanie się całej młodzieży Polski z akcją Lwowskiego Komitetu Akademickiego.

Młodzież do Księża Arcypasterzy.

Lwów. Tekst odezwy młodzieży akademickiej do Księża Biskupów jest następujący:

„Cześć godni Arcypasterze! Do głębi wzruszeni i miłością i zrozumieniem nas przez Wasze Ekscelencje, za list, wydany do polskiej młodzieży akademickiej w chwili ciężkiej, z całej duszy dziękujemy za te słowa silne, wyniesione ponad wszelkie ludzkie względy, tak sprawiedliwe i tak pełne miłości. Nie omyliły się Wasze Ekscelencje, skoro wyraziły przekonanie, że za wezwaniem Ich wszyscyś pójdziemy. Ufając w zupełności w Ich doświadczoną o dobro całej młodzieży polskiej troskę, zapewniamy Wasze Ekscelencje o naszej wdzięczności, oddani w najgłębszej czci i donosimy Waszym Ekscelencjom, że na Ich życzenie i wezwanie strajk z dniem dzisiejszym porzucamy.” — Podpisany: Lwowski Komitet Akademicki.

Czterech studentów lwowskich zwolniono z więzienia.

Warszawa. Wczoraj we Lwowie zwolniono z więzienia 4 studentów. Dalsze zwolnienia nastąpić mają w dniach najbliższych.

Lwów. Jak się Agencja wschodnia dowiadyuje, sprawa wypuszczenia na wolną stopę studentów,

aresztowanych w związku z zajściami we Lwowie, zdecydowana zostanie na posiedzeniu Izby Radnej Sądu Okręgowego Karnego. Informują, iż sprawa wypuszczenia studentów na wolną stopę znajduje się na dobrej drodze.

Nabożeństwo ekspiacyjne w Poznaniu.

Poznański Komitet Akademicki ogłosił następującą odezwę:

„Do ogółu młodzieży akademickiej!

W piątek, dnia 14 bm. o godz. 20-tej, w kościele Farnym w Poznaniu odbędzie się uroczyste nabożeństwo ekspiacyjne za profanację procesji lwowskiej. Nabożeństwo celebrować będzie Jego Ekscelencja ks. bisk. Dymek, kazanie wygłosi duszpasterz uniwersytecki, ks. prałat Prądzyński.

Wzywamy przeto młodzież akademicką, przebywającą w Poznaniu, do gremjalnego udziału we wspomnianem nabożeństwie celem udowodnienia jej prawdziwie katolickiego stanowiska”.

Więści o zmianach w administracji lwowskiej. — Starosta Klotz podobno pójdzie sobie...

Następcą Klotza ma być mjr. Popowicz.

Wypuszczenie uwięzionych akademików.

Warszawa, 14. 6. We Lwowie wypuszczono z więzienia prawie wszystkich akademików za wyjątkiem trzech.

Krąży pogłoski, że w dziedzinie administracji nastąpią daleko idące zmiany. Na miejsce Klotza mianowany będzie mjr. Popowicz, brat gen. Popowicza, dowódcy O. K.

Pozatem mają nastąpić zmiany w Komendzie policji, a nie jest również wykluczone ustąpienie wojewody.

Marsz. Piłsudski stanie jako świadek

w procesie b. min. skarbu Czechowicza przed Trybunałem Stanu.

Warszawa 13. 6. Wczoraj odbyło się tu posiedzenie Trybunału Stanu. Na sesji tej rozpatrywano skargę oskarżycieli sejmowych w sprawie nieprzesłania im aktów śledztwa. Trybunał postanowił wspomnianą skargę oddalić, a pozwolić jedynie oskarżycielom na przeglądnięcie aktów śledztwa w Trybunałe Stanu, w okresie od 13 do 20 bieżącego miesiąca.

Uchylona została również decyzja o dołączeniu do aktów śledztwa znanego oświadczenia ministra spraw wojskowych, marsz. Piłsudskiego, w sprawie b.

ministra skarbu, Gabrjela Czechowicza.

Równocześnie, na wniosek obrońcy Czechowicza, adwokata Paschalskiego, uchwalono wezwać ministra marsz. Piłsudskiego na rozprawę główną w charakterze świadka.

Decyzję co do zamknięcia śledztwa formalnie uchylono, mimo to jednak śledztwo nie będzie prowadzone, bo Trybunał Stanu uznał, że dowody, które są w posiadaniu oskarżycieli, mogą być przeprowadzone i podczas samej rozprawy głównej.

Niesłychana prowokacja Sowietów.

Komuniści zarzucili gradem kamieni konsulatu polski w Tyflisie.

W Tyflisie zorganizowana dn. 12 czerwca specjalna demonstracja w liczbie kilkuset osób udała się przed gmach konsulatu polskiego i wznosząc obelżywe okrzyki pod adresem Polski, zarzuciła konsulatu Rzpłitej gradem kamieni, co spowodowało wybiecie kilkadziesiąt szyb oraz częściowe uszkodzenie urządzeń wewnątrz konsulatu.

Otrzymawszy wiadomość o niesłychanej prowokacji antypolskiej, której władze Z. S. R. R. w Tyflisie najwidoczniej nie zapobiegły, poseł Polski w Moskwie, min. Patek, złożył dnia 13 czerwca kategoryczny protest Rządu Polskiego w komisariacie lu-

dowym spraw zagranicznych.

Przyjmując protest Polski do wiadomości, zastępujący komisarza spraw zagran. Karachan, wyraził w imieniu rządu Z. S. R. R. gorące ubolewanie z powodu pożalowania godnych wypadków w Tyflisie.

Ograniczając się narazie do protestu i do przyjęcia do wiadomości ubolewania rządu Z. S. R. R., poseł Patek zastrzegł się, że do konsekwencji politycznych tego zajścia powróci po otrzymaniu stosownych instrukcyj od rządu polskiego, który je poweźmie po zapoznaniu się szczegółowo z całą kształtem zaszłych wypadków.

Aresztowanie komunistów, szerzących zarazę w wojsku.

Kraków. Władze bezpieczeństwa wpadły na ślad agitatorów i techników komunistycznych, którzy organizowali jacejki komunistyczne we wojskowych oddziałach krakowskich.

W związku z powyższem aresztowano technika komunistycznego dr. Trzaskę Stanisława ze Sosnowca i Katarzynę Baczyńską, żonę posła na sejm, również już osadzonego w więzieniu. Prócz tego aresztowano kilku, obalamuonych agitacją komunistyczną, żołnierzy. U aresztowanych znaleziono

liczne materiały dowodowe w postaci broszury komunistycznej, redagowanej specjalnie dla wojska.

Sądy litewskie skazują nieletnich chłopców.

Litewskie sądy polowe w dalszym ciągu skazują na surowe kary nie tylko dorosłych, lecz także uczniów szkół średnich i wyższych. W Kowarsku w tych dniach skazano dwóch, w Wilkomierzu pięciu, w Poniewieżu 6 uczniów gimnazjum za rozpowszechnianie materiału antypaństwowego na długoletnie kary domu karnego.

